
L'Estensore: 

Numero imputazione spesa Imputazioni di spesa 

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

OGGETTO: 

Allegati: 

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente. 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Data imputazione spesa 

Ai sensi del DPR n. 445/2000 ess.mm.ii., della Legge n.241/90 e ss.mm.ii. e della L.R. 7/2019, il sottoscritto 
attesta la regolarità della procedura seguita e la legalità del presente atto, nonché l'esistenza della 

documentazione citata e la sua rispondenza ai contenuti esposti. 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
POLICLINICO PAOLO GIACCONE

La Responsabile della U.O.S. Formazione
Dott.ssa Monica Lunetta

VISTO il D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 21 dicembre 1999, n. 517 recante la disciplina dei rapporti tra il Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università;

VISTO il Decreto Rettorale de1 26 aprile 2000, n. 264, con il quale è stata costituita l'Azienda 

Ospedaliera Universitaria Policlinico "Paolo Giaccone" dell’Università degli Studi di Palermo;

VISTA la L.R. n. 5/2009 con la quale è stato disposto il riordino del Servizio sanitario regionale ed in 

particolare l'art. 8, c. 1, con il quale è stata, fra l'altro, soppressa l'Azienda Ospedaliera Universitaria 

Policlinico “Paolo Giaccone" di Palermo e ricostituita quale nuovo soggetto giuridico;

VISTA la delibera n. 89/2025 del 30 gennaio 2026 di Adozione Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2026  in cui tra gli altri è inserito il “Piano Formativo Aziendale (P.A.F.)” 

con la previsione di spesa complessiva di euro 243.520,00 per la realizzazione del catalogo formativo 

2026, che prevede anche l’accantonamento fondi per altre voci di spesa, regolarmente iscritti nel 

Bilancio per l'anno di competenza;

RILEVATO che la FIASO (Federazione Italiana Aziende Sanitarie e Ospedaliere),  nata nel 1998, è la 

principale associazione di rappresentanza delle aziende del Servizio Sanitario Nazionale (SSN), 

riunendo oltre 2/3 di ASL, Ospedali e IRCCS in Italia e promuove la cultura manageriale, 

l'innovazione tecnologica e la sostenibilità, rappresentando le associate nelle istituzioni nazionali e 

regionali;

VISTA la richiesta di rinnovo dell’adesione associativa a FIASO (Federazione Italiana Aziende Sanitarie e 

Ospedaliere), per l’anno 2026, inviata dalla Direzione Generale con nota prot. n. 740 del 07/01/2026, per 

“confermare la partecipazione dell’Azienda alle attività associative ed ai percorsi di confronto e 

rappresentanza istituzionale promossi dalla Federazione”, con l’intenzione di condividerne gli obiettivi 

progettuali, tra cui l’innovazione e management, il networking e la ricerca;

VISTA la nota prot. n. P-U-260206-005 del 06.02.2026, assunta a prot. aziendale n. 8450 del 

09.02.2026, con la quale il Vicepresidente vicario di Fiaso ha informato la Direzione Generale che il 

Comitato di Presidenza nella seduta del 6 febbraio ha deliberato di accettare la succitata richiesta di 

adesione dell’AOUP "Paolo Giaccone" di Palermo;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
POLICLINICO PAOLO GIACCONE

PRESO ATTO delle interlocuzioni a mezzo e – mail con cui la Direzione Generale ha indicato di 

predisporre gli atti per l'adesione dell'Azienda a Fiaso su fondi della U.O.S. Formazione, in 

considerazione della possibilità di usufruire di corsi di formazione gratuiti per gli associati;

CONSIDERATO che, nella suddetta nota prot. n. 8450 del 09.02.2026, la quota associativa richiesta 

all’A.O.U.P. per l’anno 2026 per l’adesione a FIASO è stata quantificata in € 8.500,00; 

PRESO ATTO che la spesa è prevista all’interno del conto 5.02.02.04.0201 – Formazione 

(esternalizzata e non) da privato;

CONSIDERATO che la Direttrice Generale Dott.ssa Maria Grazia Furnari con nota prot. n. 12347 del 

25/02/2025 (delega n.3 del 25/02/2025) ha dato mandato al Dott.ssa Silvia Salerno di sottoscrivere le 

determine dirigenziali relative a liquidazione compensi e rimborsi per i corsi di Formazione (interni ed 

esterni). 

Per i motivi in premessa citati che qui si intendono integralmente ripetuti e trascritti: 

DETERMINA

• di prendere atto che la Responsabile dell’U.O.S. Formazione, nominata con Delibera n. 396 
del 14.04.2025, in qualità di R.P.A. del presente procedimento ha riscontrato la legittimità per 
valore e quantità della somma destinata all’attività associativa in oggetto di cui all’allegato 1 
che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• di imputare il costo derivante dal presente provvedimento sul conto 5.02.02.04.0201 – 
Formazione (esternalizzata e non) da privato;

• di autorizzare  l’U.O.C. Area Economico Finanziaria ad effettuare una disposizione di 
liquidazione della somma di €. 8.500,00 a mezzo bonifico bancario sul c/c intestato a FIASO 
presso: Banca Popolare di Sondrio – Filiale 138, Viale Cesare Pavese n.336, 00144 Roma. 
Codice IBAN: IT 09 B056 9603 2110 0000 3726 X44, con causale “CONTRIBUTO DI 
ADESIONE A FIASO – AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA POLICLINICO 
PAOLO GIACCONE – ANNO 2026”; 

• di dare mandato alla Responsabile dell’U.O.S. Formazione di sottoscrivere la liquidazione 
delle suddette somme per il pagamento liquidazione generata sul sistema informativo EUSIS 
autorizzata con il presente provvedimento.


		2026-02-10T17:00:26+0100


		2026-02-10T17:01:01+0100


		2026-02-10T18:29:17+0100


		2026-02-10T18:25:12+0100


		2026-02-10T18:03:08+0100




